
 

 

Partnerstwo Gmin Powiatu Biłgorajskiego 
dla rozwoju gospodarczego 

 
 

Podsumowanie wyników ankiety 
„Wyzwania dla Partnerstwa Gmin Powiatu Biłgorajskiego” 

 
W okresie od 20 grudnia 2022 r. do 15 stycznia 2023 r. przeprowadzono ankietę wśród 
Interesariuszy Partnerstwa Gmin Powiatu Biłgorajskiego. Ankieta była upowszechniana 
poprzez strony internetowe oraz media społecznościowe poszczególnych Partnerów. 
Wpłynęło 145 ankiet. 
 
Pierwszym celem badania ankietowego było rozpoczęcia dialogu z Interesariuszami, 
wzbudzenia ich zainteresowania oraz przygotowanie do warsztatów rozwojowych. 
Drugim celem badania było pozyskanie wiedzy o priorytetowych dla interesariuszy 
wyzwaniach rozwojowych. 
 
Miejsce zamieszkania ankietowanych: 

 
 

Płeć ankietowanych: 

 
 
Wiek ankietowanych: 
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Sektory reprezentowane przez ankietowanych: 

 
sektor gospodarczy - np. firmy właściciele i pracownicy, instytucje otoczenia biznesu 
sektor społeczny - np. organizacje pozarządowe, grupy nieformalne 
sektor publiczny - np. samorząd lokalny, pracownicy administracji, pracownicy szkół 
sektor rolniczy - np. rolnicy, przetwórstwo rolno-spożywcze 
osoby uczące się - np. uczniowie, studenci 

 
W oparciu o wypracowaną przez Partnerstwo propozycję siatki celów szczegółowych 
i kierunków działań zdefiniowano 11 wyzwań rozwojowych dla Partnerstwa.  
 

1 Efektywne Partnerstwo - Rozwój partnerstwa  
 (instytucjonalizacja partnerstwa i rozwój narzędzi współpracy, wzmacnianie lokalnych liderów z 
różnych sektorów, budowa kanałów komunikacji wewnętrznej z mieszkańcami i interesariuszami) 
2 Efektywne Partnerstwo - Wspólne działania promocyjne  
 (promocja gospodarcza obszaru partnerstwa, promocja ukierunkowana na współpracę z Ukrainą, 
promocja turystyczna obszaru partnerstwa) 
3 Dostępna zielona i tania energia - Odnawialne źródła energii  
 (energia słoneczna, biogaz, energia wiatrowa, pozostałe technologie OZE) 
4 Dostępna zielona i tania energia - Zarządzanie energią  
 (magazyny energii i magazyny ciepła, systemy zarządzania energią, ciepłem – optymalizacja) 
5 Dostępna zielona i tania energia - Kooperacja energetyczna  
(klastry energetyczne, spółdzielnie energetyczne) 
6 Dostępna zielona i tania energia - Budowanie świadomości klimatycznej  
 (edukacja klimatyczna i ekologiczna na rzecz odpowiedzialnego korzystania ze środowiska, 
promocja dobrych praktyk (np. nagroda dla eko firmy)) 
7 Silna gospodarka - Wspólna oferta inwestycyjna  
 (audyt dostępnych terenów inwestycyjnych, poszukiwanie i wspólna obsługa inwestorów) 
8 Silna gospodarka - Otoczenie biznesu  
 (instytucje otoczenia biznesu, anioły biznesu, inkubator przedsiębiorczości, start-upy, cyfryzacja) 
9 Silna gospodarka - Promocja postaw przedsiębiorczych  
(edukacja podstawowa, zawodowa, ustawiczna) 
10 Silna gospodarka - Silne branże  
 (przetwórstwo rolno-spożywcze, rynek hurtowy produktów rolnych, kooperacja, obróbka drewna, 
opakowania, gospodarka zasobooszczędna, gospodarka w obiegu zamkniętym) 
11 Silna gospodarka - Turystyka  
 (audyt potencjałów turystycznych, budowa spójnego dla obszaru produktu turystycznego) 
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Liczba wskazań poszczególnych wyzwań rozwojowych: 

 
 
Ankietowani mogli wskazać także dodatkowe wyzwania – poniższe zapisy są cytatami 
z ankiety. W celu ich łatwiejszej analizy zostały roboczo przyporządkowane do obszarów 
tematycznych: 
 

Obszar społeczny:  

− Dostępność żłobków i przedszkoli 

− Współpraca w dziedzinie kultury 

− Edukacja szkolna 

− Rozwój placówek dla dzieci i młodzieży szczególnie w mniejszych miejscowościach 

− Edukowanie młodzieży, uświadamianie im jak ważne jest budowanie relacji w środowisku 
lokalnym oraz poszukiwania "swojego miejsca", ale głównie poprzez aktywne włączenie ich do 
tego. Nie poprzez doszkalanie nauczycieli, ale poprzez tworzenie zajęć dodatkowy o ścisłych 
tematach dla uczniów już szkół podstawowych w których dzieci i młodzież są bezpośrednio 
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zaangażowane - organizowane przez specjalistów spoza środowiska stricte szkolnego (tematyka 
najlepiej określona przez samych uczniów - ankieta obowiązkowa w klasach - proste pytanie: 
czym się interesują? jedno a jak istotne dla ustalenia kierunku działania; może jest to m.in. 
energia, przedsiębiorczość, chęć rozwoju kompetencji miękkich, które pomagają w budowaniu 
pewności siebie (np. autoprezentacja, protokół dyplomatyczny) tego nie wiemy i nie dowiemy 
się jeśli ich nie zapytamy :) ). To tyle na chwilę obecną. Czekam na kolejną ankietę. Coraz 
bardziej je lubię. Stymulują mnie do refleksji. Pozdrawiam 

− Zatrzymanie młodych ludzi. Mobilizacja do rozwoju osobistego na etapie edukacji. Dogodne 
warunki/wsparcie wielopłaszczyznowe dla rozwoju przedsiębiorczości makro i mikro. 

− Atrakcje dla młodzieży 

− Aktywizacja sportowa dzieci i młodzieży oraz rodzin. 

− Działania na rzecz przeciwdziałaniu kryzysowi demograficznemu w naszym regionie. 

− Rozwój infrastruktury, wsparcie osób wykluczonych społecznie, niepełnosprawnych, starszych 

− Wczesna edukacja dzieci w temacie ochrony środowiska, klimatu, ekologicznej żywności 

− Współpraca na rzecz organizowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. 

− Współfinansowanie/wsparcie/promocja inwestycji z terenu Partnerstwa ujętych w aktualnej 
Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego do 2030 r. w szczególności przebudowy i 
rozbudowy krytej pływalni oraz rewitalizacji toru wyścigowego. 

− Polityka prorodzinna 

− Opieka nad osobami starszymi w miejscu zamieszkania .Obecnie brak instytucji (organizacji ) 
prowadzącej 24 godzinny formalny transport takich osób do lekarza, lekarza specjalisty , szpitala 
, na badania a nawet zakupy na wniosek np. pracownika socjalnego , lekarza ,pielęgniarki . ( 
przypadki które nie kwalifikują się na Pogotowie ) nawet za odpłatnością. To co jest w Powiecie 
to dobrze wygląda medialnie i tyle 

− Rozwój wsi. Utworzenie drugiej linii zabudowy w celu wykorzystania nieużytków rolnych 

− Koniecznie nakierowanie na należyte odśnieżanie dróg w całym powiecie. po to by były 
odśnieżane na bieżąco i żeby były usuwane świeże opady śniegu a nie mało efektywne 
odśnieżanie wtedy kiedy opady są już ujeżdżone przez auta. Konieczna jest szybka reakcja służb 
odśnieżających i kontrolowanie pracowników odpowiedzialnych za odśnieżanie. Współpraca w 
celu minimalizowania biurokracji w urzędach z naciskiem na to aby pracownicy urzędów byli 
uprzejmi i pomocni przy załatwianiu spraw, aby udzielali wyczerpujących informacji, które 
umożliwią sprawne załatwienie sprawy. Wspólna kontrola nad rozsądnym przydzielaniem 
pomocy społecznej. Skoordynowana różnorodna oferta edukacyjna podstawowa i 
ponadpodstawowa. 

− wspieranie budownictwa mieszkaniowego,  

− programy aktywizacji dla młodzieży i seniorów, programy prozdrowotne (np. opaska życia), , 
budowa sanatorium,  

− wspieranie rozwoju szkolnictwa wyższego (filie uczelni),  

− pozyskiwanie zewnętrznych środków finansowych (unesco, norweskie, totalizator, Min. kultury) 

− Integracja 

− Rozwój edukacji 

− Inwestycje w sport i rozwój kultury fizycznej. Budowanie świadomości profilaktyki zdrowotnej i 
ułatwienia w dostępie do różnych badań na zasadzie np. akcji weekendowych. 

− Pomoc rodzinom- żłobki na wsiach, przedszkola 

− Działania prospołeczne 

− Otwartość na potrzeby mieszkańców 
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− Organizowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. 

− Organizacja wspólnych wydarzeń kulturalnych 

− Integracja - poznawanie swoich kultur i obyczajów 

− szkolnictwo 

− rozwój sportu 

− Przestrzeganie Konstytucji RP 

− Pomóc mieszkańcom 

− Dostępność do transportu publicznego opartego na pojazdach elektrycznych - w gminach 
tworzących partnerstwo ta dziedzina praktycznie nie istnieje. 

− Wykluczenie społeczne przeciwdziałanie dyskryminacji 
 

Infrastruktura 

− Poprawa dróg i przedszkoli 

− Poprawa dróg na terenach gmin powiatu biłgorajskiego. 

− komunikacja w małych miejscowościach 

− Rozbudowa infrastruktury drogowej -obwodnice 

− Ciągi komunikacyjne w danym rejonie 

− Ścieżki rowerowe i chodniki na wioskach 

− Budowa ścieżek rowerowych 

− Infrastruktura drogowa i kolejowa 

− W tym momencie najważniejsze jest odnawialne źródła energii 

− ochrona środowiska 
 

Partnerstwo, współpraca i promocja: 

− Wzmacniać naszą historię i szerzyć poza granice państwa 

− Promocja i współpraca z Ukrainą 

− Współpraca i wspólna promocja gmin 

− Rozwój regionu poprzez partnerstwo 

− W celu budowania silniejszego partnerstwa należy przede wszystkim skupić się nie tylko na 
rozwoju inwestycyjnym ale również na kapitale ludzkim. Pomyśleć o zmodernizowaniu i 
przekształceniu OPS-ów w jednostki gdzie mieszkaniec będzie miał zapewniona możliwość 
szukania pomocy oraz możliwość uzyskania dostępu do szerokiego wachlarza usług, w tym 
opiekuńczych, medycznych i pozostałych usług specjalistycznych. 

− Współpraca ,wsparcie na wielu poziomach . 

− Gmina Biłgoraj powinna połączyć się z miastem Biłgoraj. Tańsze zarządzanie. Gmina nie dusi 
rozwoju miasta. 

− Wspólne usługi komunalne 
 

Przedsiębiorczość: 

− Pomóc w zakładaniu działalności w pierwszych latach bez tak dużych składek. 

− Współpraca Gospodarcza 

− Stworzenie sub-obszaru "doliny krzemowej" lub ośrodka produkcji podzespołów elektroniki jako 
alternatywa dla importu z chin. 

− Wsparcie lokalnych przedsiębiorców 

− Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych 
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− Rynek rolno spożywczy 

− Rynek produktów rolnych rolno spożywczy 

− Rozwój przedsiębiorczości, sportu, atrakcje turystyczne- punkty do zwiedzania w Biłgoraju. 

− Silna gospodarka- Wykorzystanie naturalnych zasobów regionu ze szczególnym uwzględnieniem 
ekologicznego rolnictwa i przetwórstwa surowców leśnych (jagody, borówki, grzyby, żurawina). 

− Współpraca, wspieranie MŚP, szybka decyzyjność, chęci oraz konsekwentność i ciągłość 
podjętych działań. 

− Realna pomoc i wsparciem dla małych i średnich przedsiębiorstw. Wspólne działanie dla 
realnego budowania obszarów dla rozwoju usług i produkcji. Pozyskiwanie terenów 
inwestycyjnych np. przez gminy dla zwiększenia możliwości inwestycyjnych gmin. 

− Miejsca pracy 

− Zapewnić atrakcyjną finansowo pracę dla młodych i ambitnych 

− wydzielenie i zurbanizowanie wspólnego pasma obszarów inwestycyjnych,  

− zagospodarowanie pozyskanych terenów pod bazę przeładunkową na wysokości wiaduktu 
wzdłuż torów kolejowych w msc. Biłgoraj w okolicy planowanej obwodnicy 

− doprowadzenie infrastruktury celem wymiany międzynarodowej produktów/wyrobów 

− wsparcie rolników/przedsiębiorców przy zbyciu produktów/wyrobów 

− zapewnienie ulg dla przedsiębiorców, 

− Rozwój młodego pokolenia i zapewnienie bezpiecznej i stabilnej pracy aby powiat się nie 
wyludniał 

− Rozwój przedsiębiorczości w oparciu o lokalne gałęzie gospodarki. 

− Silna infrastruktura - dobrze rozwinięte połączenia drogowe i kolejowe jako warunek sukcesu w 
realizacji pozostałych wyzwań. 

− Rozwój inwestycyjny 

− Tworzenie bazy do powstania dużych zakładów produkcyjnych np. wspólne tereny inwestycyjne 

− gospodarka 

− Poszukiwanie inwestorów, rozwój przedsiębiorczości, stworzenie strefy rozwoju turystyki. 

− Priorytet to zrównoważony rozwój, który jest wskazane wyżej. 

− Rozbudowa infrastruktury drogowej i kolejowej celem pozyskania potencjalnych inwestorów. 
Strefa ekonomiczna. 

− bardzo ważna poprawa infrastruktury drogowej gminnej, jako warunek przyciągania nowych 
mieszkańców i ludzi młodych promocja i wspierania alternatywnych, niszowych sektorów 
działalności rolniczej, turystycznej 

− wszystkie, które dadzą nowe miejsca pracy 

− Rozwój gospodarczy małych wiosek w gminie Biłgoraj 

− tworzenie miejsc pracy 

− Brak terenów inwestycyjnych o dużych powierzchniach 10 ha i więcej. W związku z powyższym 
nie możemy liczyć na dużą inwestycje z zewnątrz. 

− inwestycje o znaczeniu ponadlokalnym, strefa ekonomiczna (ulg podatkowych),  

− Pozyskiwanie inwestorów, rozwój terenów przemysłowych, usługowych, handlowych i poprzez 
to - MIEJSC PRACY, zatrzymywanie młodych ludzi w naszym powiecie poprzez zwiększenie ilości 
terenów mieszkaniowych, budowę galerii handlowych i sklepów wielkopowierzchniowych - nie 
każcie jeździć po innych miastach za wszystkim. 

− Wsparcie sektora rolno-przemysłowego i promocja lokalnych walorów przyrodniczych. Powiat 
biłgorajski, a w szczególności jego południowa część to obszary rolnicze, na których uprawiane 
są owoce miękkie oraz warzywa. 
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− Promowanie naszego regionu pod kątem inwestycyjnym, by powstawały nowe zakłady, tym 
samym zostały utworzone nowe miejsca pracy. 

− Rozwój gospodarczy. 
 

Energia, OZE, środowisko: 

− wprowadzenie więcej zieleni w Biłgoraju, rozwój Ciepła systemowego 

− Samowystarczalność gazowa w ramach powiatu. 

− Ochrona środowiska, ścisła segregacja śmieci, utylizacja odpadów nie bezpiecznych /azbest/. 

− wprowadzenie więcej zieleni w Biłgoraju 

− Szeroko pojęta edukacja na temat ochrony wód i zagrożeń związanych z nieodpowiednich 
praktyk. 

− Moim zdaniem, niezbędna jest budowa zakładu przetwarzania odpadów oraz ekologiczna 
spalania odpadów z wykorzystaniem energii wytworzonej w spalarni - lokalna ciepłownia? 

− biogazownie 

− dbałość o czystość przestrzeni publicznej, zwłaszcza pod kontem zanieczyszczania chodników i 
trawników przez zwierzęta domowe 

− Odnawialne źródła energii i zarządzanie energią 

− Działania w zakresie ochrony środowiska i wzmacniania edukacji ekologicznej 

− Rozwój energii odnawialnej oraz taniej energii 

− Powinna zostać przeprowadzona akcja promująca odnawialne źródła energii już wśród 
najmłodszych dzieci. 

 

Rekreacja i turystyka: 

− Ogromny wpływ na kształtowanie środowiska naturalnego na terenie wymienionych gmin 
posiada Nadleśnictwo Biłgoraj, które prowadząc grabieżczą gospodarkę leśną pustoszy Lasy 
Biłgorajskie skutecznie zniechęcając potencjalnych turystów do odwiedzenia naszego miasta czy 
skorzystania z oferty okolicznych gospodarstw agroturystycznych. Powinna powstać 
rada/komisja, która w ramach ustalonego zakresu działania miałaby obowiązek uczestniczyć w 
tworzeniu przyszłych planów urządzania lasów i korygowaniu istniejących. Ponadto we 
współpracy z funkcjonującymi organizacjami NGO działającymi w obszarze bezpieczeństwa, 
ochrony środowiska i turystyki byłaby organem opiniotwórczym w aspekcie wyznaczania na 
terenach gmin obszarów szczególnie ważnych dla rozwoju turystyki, które powinny podlegać 
szczególnej ochronie ze względu na ich ważną funkcję społeczną. 

− promocja walorów krajoznawczo turystycznych gmin tworzących partnerstwo 

− Ścieżka rowerowa do Hedwiżyna po starym torze "ciuchci" 

− Księżpol można by wzmocnić, by gmina ta stała się "stolicą" turystyczną. Piękna jest Tanew, ale 
widzę, ile baz turystycznych na brzegach powstaje. Tanew już nie będzie "dzika". Bazę 
noclegową można organizować w Biłgoraju, Tarnogrodzie. Nad Tanwią można poprowadzić 
ścieżki rowerowe, biegowe, w zimie wykorzystywane jako trasy narciarskie. Przy trasach 
mieszkańcy mogą zorganizować miejsca odpoczynku, posiłki, lokalne atrakcje. I oczywiście 
spływy kajakowe Tanwią, już organizowane, ale to szlak niewykorzystany. 

− Rozwój sportu, atrakcje turystyczne- punkty do zwiedzania w Biłgoraju. 

− wspólny produkt regionalny 

− budowane większej motywacji do działania społecznego. 

− Promocja potencjału turystycznego 
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− Turystyka przede wszystkim. Jako wzór Janów Lubelski 

− Budowa ścieżek rowerowych, która przyciągnie turystów, zwiększy bezpieczeństwo 
komunikacyjne, a także obniży emisję CO2. 

− Partnerstwo powinno skupić się na rozwoju turystyki i wykorzystaniu walorów Roztocza, a 
przede wszystkim okolicznych lasów. Mieszkamy w regionie jeszcze niezanieczyszczonym 
dlatego trzeba położyć kres trzebieniu okolicznych lasów. Trzeba podjąć działania aby utworzyć 
rezerwat lub tereny ochronne wokół Biłgoraja, który może być bazą wypadową. Koniecznie 
trzeba zbudować ścieżkę rowerową do Frampola i do Zwierzyńca. 

− Turystyka 
 


